Município de Alcanena
Câmara Municipal

AVISO

Aviso n.º
04jan2024EI

2315
Data 04/01/2024  Processo 2022/300.10.003/2

Assunto:

Publicação da DUP – Declaração de Utilidade Pública da

Expropriação e autorização da tomada de posse

administrativa das duas parcelas abaixo identificadas

necessárias à execução do projeto de Requalificação do

espaço urbano entre as Ruas de 25 de Abril e de José Alves

Anastácio, Vila de Alcanena, também denominado de

Requalificação Urbana em Alcanena — Projeto do Parque do

Lavradio.

ALEXANDRE HILÁRIO AFONSO GAMEIRO PIRES, Vice-Presidente da

Câmara Municipal de Alcanena, torna público, em cumprimento do n.º 7 do

artigo 17.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de

setembro, na atual redação que:

Sua Excelência O Secretário de Estado da Administração Local e

Ordenamento do Território, por despacho de 7 de dezembro de 2023, no

exercício das competências previstas na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º do

Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de setembro,

que lhe foram delegadas pela alínea a) do n.º 2 do Despacho n.º 13251/2022,

de Sua Excelência A Ministra da Coesão Territorial, publicado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 220, de 15 de novembro de 2022, e nos termos e para

os efeitos previstos no artigo 17.º, n.º 1 do Código das Expropriações, a pedido

do Município de Alcanena, com os fundamentos de facto e de direito ínsitos nas

Informações n.º I -000464 -2023 e n -º I - 000647 -2023, de 20 de setembro de

2023 e de 4 de dezembro de 2023, respetivamente, da Direção -Geral das

Autarquias Locais, e tendo em consideração os documentos que integram o

processo n.º 13.039.22/DAJ, daquela direção - geral, onde podem ser

consultados, determinou a declaração da utilidade pública da expropriação

e autorizou a tomada de posse administrativa das parcelas a seguir

referenciadas e identificadas:

N.º

parcela

Proprietários

O
u
tr

o
s

in
te

re
s
s
a

d
o
s

Área

(m2)

Matriz

União das

Freguesias de

Alcanena e Vila

Moreira

N.º

descrição

do Registo

Predial

1 Narciso Gonçalo

Maximiano Ferreira e

Maria Teresa Anjos

Ferreira.

-

1140

2007

1416

Alcanena

2 Narciso Gonçalo

Maximiano Ferreira e

Maria Teresa Anjos

Ferreira.

-

1070

2008

1415

Alcanena

A Declaração (extrato) n.º 1/2024 foi publicada no Diário da República 2.ª série,

n.º 2, parte C, de 03-01-2024, a páginas 72.

Anexa-se cópia da referida Declaração e planta anexa à mesma identificativa

das parcelas abrangidas, constituindo as páginas 3 e 4 do presente aviso.

Este aviso, incluindo cópia da DUP e planta anexa à mesma, vai ser publicado

na sede do Município de Alcanena, na entrada principal dos prédios abrangidos,

site do Município, Juntas de Freguesia onde se situa o prédio e demais lugares

de estilo.

Alcanena, 04-01-2024

O Vice-Presidente da Câmara

__________________________________

(Alexandre Hilário Afonso Gameiro Pires)

Na ausência ou impedimento do Presidente da Câmara, nos termos do disposto no n.º 3 do art.º

57.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na atual redação, considerando o despacho n.º 21501,

de 18-10-2021.

		2024-01-04T14:30:32+0000
	ALEXANDRE HILÁRIO AFONSO GAMEIRO PIRES